
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº118, DE 16 DE AGOSTO  DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
interina, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
Art. 1º Designar JOÃO CLEBER FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula 277.925-0,
ocupante do Cargo em Comissão, Símbolo CPC-06, de Assessor, da Diretoria do Centro
Olímpico e Paralímpico do Setor "O", para atuar como substituto legal do titular do cargo
de Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria do Centro Olímpico e Paralímpico do Setor
"O", da Unidade dos Centros Olímpicos e Paralimpicos, da Subsecretaria dos Centros
Olimpicos e Paralimpicos, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,
em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme processo 00220-00002806/2021-16.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 119, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
interina, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
Art. 1º Designar LEANDRO DE SOUSA OLINTO, matrícula 277.687-1, ocupante do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da Diretoria do Centro Olímpico e
Paralímpico de Planaltina, para atuar como substituto legal do titular do cargo de Diretor,
Símbolo CNE-07, da Diretoria do Centro Olímpico e Paralímpico de Planaltina, da
Unidade dos Centros Olímpicos e Paralimpicos, da Subsecretaria dos Centros Olimpicos e
Paralimpicos, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, em caso de
licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme processo 00220-00002805/2021-63.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 120, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Interina, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da
Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº
37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, e a Organização da Sociedade Civil Brasília
Vôlei Esporte Clube - BVEC, visando apoio à participação do Brasília Vôlei na Superliga
de Vôlei 2021/2022, conforme processo 00220.00001225/2021-59.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por ADEILDO DE MORAES,
matrícula 0392482, que atuará como Presidente, GARCIA MORENO VIEIRA CHAVES,
matrícula 0234513-7 e LEONALDO MANDIGA SOBRAL JUNIOR matrícula 0277509-
3, que atuarão como Membros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Interina, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer, e a Organização da Sociedade Civil Instituo Mover da Vida, visando
apoio à realização da 11ª Copa Minas de Futebol Amador, conforme processo
00220.00000608/2021-81.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por JOYCE MATIAS SILVA LIMA
SOUSA, matrícula 0277987-0, que atuará como Presidente, e ANDRÉ SIQUEIRA
MARANHÃO, matrícula 0277596-4, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 35, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o Decreto n.º 24.204, de 10 de
novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Designar os membros que integrarão a Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos – CSAD para conduzir o processo de avaliação.

Art. 2º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que
terão por base o levantamento da produção documental do órgão:

I – avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou secundário;

II – determinação do ciclo de vida dos documentos – fases corrente, intermediaria e
permanente;

III – fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.

Art.3º A Comissão, em caráter permanente, será composta pelos seguintes membros:
FLAVIA CRISTINE BARBOSA NEVES, matrícula 277.756-8; ALBERTO DA SILVA,
matrícula 175.479-3, DÁLIO RIBEIRO DE MENDONÇA FILHO, matrícula 37.709-0;
ANA KELENE DE MACEDO CRUZ, matrícula 275.108-9; RODRIGO AUGUSTO
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 273.912-7; LAÍSE MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA,
matrícula: 273.954-2; LUDMYLA MACEDO DE CASTRO E MOURA, matrícula:
273.909-7.

Art.4º A Comissão será presidida por FLAVIA CRISTINE BARBOSA NEVES e, nos
seus impedimentos legais e eventuais, por ALBERTO DA SILVA.

Art.5º Compete à CSAD, conforme art. 12 do Decreto n.º 24.204/2003:

I - sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais
a serem analisados;

II - desenvolver e revisar as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem
como estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas
atividades;

III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-
meio e fim;
IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes às atividades-meio e fim.
Art. 6º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos – CSAD possui ainda as
seguintes atribuições, que poderão ser realizadas por meios próprios ou através de equipe
de trabalho:
I - proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de questionários
que indiquem a produção documental;
III - identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade
setorial;
IV - propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;
V - fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e
VI - aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

JOSÉ SARNEY FILHO

PORTARIA Nº 36, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal e, em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
e na Decisão 02/2021 - CONAM/DF, resolve:
Art. 1° Dispensar RAFAEL LIMA MACEDO, da função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - BRASÍLIA
AMBIENTAL.
Art. 2º Designar THÚLIO CUNHA MORAES para exercer a função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - BRASÍLIA
AMBIENTAL.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais e com fundamento no inc. X, art. 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de
2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de setembro de2018, republicado no DODF nº
220, de 20 de novembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar ROGÉRIO ALVES BARBOSA DA SILVA, matrícula 264.662-5, para
atuar como executor Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021, SIGGO Nº 044149,
objeto do processo administrativo 00393-00000918/2020-61.
Art. 2º O servidor designado deverá supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução e
entrega do objeto contratado, além, de emitir relatórios e atestar as Notas Fiscais, dentre
outras atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, o Decreto nº

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




